
ข้อบังคับสภาเภสัชกรรม 
ว่าดว้ยหลกัเกณฑ์ วิธกีารและเงื่อนไขการขึ้นทะเบียน การออกใบอนุญาต การต่ออายุใบอนุญาต  

การออกใบแทนใบอนุญาต แบบและประเภทใบอนญุาต ของผูป้ระกอบวิชาชีพเภสัชกรรม 
พ.ศ. ๒๕๕๘ 

   

 เพื ่อให้การดำเนินการเกี ่ยวกับการขึ ้นทะเบียนเป็นผู ้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมเป็นไป 
อย่างมีประสิทธิภาพ เพื่อประโยชน์ของสมาชิกในการขอขึ้นทะเบียนเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม  
และเพื่อเป็นการสร้างความมั่นใจแก่ประชาชนว่าผู้ประกอบวิชาชีพมีความรู้และความสามารถที่เหมาะสม
ในการให้บริการด้านวิชาชีพ อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๓ (๔) (ฌ) แห่งพระราชบัญญัติวิชาชีพ
เภสัชกรรม พ.ศ. ๒๕๓๗ และมาตรา ๔ แห่งพระราชบัญญัติวิชาชีพเภสัชกรรม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๘ 
คณะกรรมการสภาเภสัชกรรม โดยความเห็นชอบของสภานายกพิเศษ จึงออกข้อบังคับสภาเภสัชกรรม 
ว่าด้วยการหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขการขึ้นทะเบียน การออกใบอนุญาต การต่ออายุใบอนุญาต  
การออกใบแทนใบอนุญาต แบบและประเภทใบอนุญาต ของผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมไว้ ดังนี้ 

ข้อ ๑  ข้อบังคับนี้เรียกว่า “ข้อบังคับสภาเภสัชกรรมว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขการ 
ขึ้นทะเบียน การออกใบอนุญาต การต่ออายุใบอนุญาต การออกใบแทนใบอนุญาต แบบและประเภท
ใบอนุญาต ของผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม พ.ศ. ๒๕๕๘” 

ข้อ ๒  ให้ยกเลิก ข้อบังคับสภาเภสัชกรรมว่าด้วยการขึ ้นทะเบียนและการออกใบอนุญาต 
เป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม พ.ศ. ๒๕๓๘ 

ข้อ ๓1  ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

ข้อ ๔  ในข้อบังคับนี้ 
“ผู้ขอต่ออายุใบอนุญาต” หมายความว่า ผู ้ได้รับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมจาก 

สภาเภสัชกรรม 
“ใบอนุญาต” หมายความว่า ใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมจากสภาเภสัชกรรม 
“คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการสภาเภสัชกรรม 
“เลขาธิการ” หมายความว่า เลขาธิการสภาเภสัชกรรม 

หมวด ๑ 
หลักเกณฑ ์วธิีการ และเงื่อนไขการขึ้นทะเบียนและการออกใบอนญุาตเปน็ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม 

   

 ข้อ ๕  สมาชิกผู ้ใดมีความประสงค์ขอขึ ้นทะเบียนและรับใบอนุญาตเป็นผู ้ประกอบวิชาชีพ 
เภสัชกรรม จะต้องมีคุณสมบัติตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 
 (๑) เป็นผู้ผ่านการสอบความรู้ตามหลักเกณฑ์ที่สภาเภสัชกรรมกำหนด 
  (๒) ไม่เป็นโรคตามข้อบังคับสภาเภสัชกรรม ว่าด้วยโรคซึ่งต้องห้ามมิให้เป็นสมาชิกหรือขึ้นทะเบียน
และรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม 

 

  1 ราชกิจานุเบกษา เล่ม 132/ตอนพิเศษ 159 ง/หน้า 9/10 กรกฎาคม 2558 



  2 

  (๓) ไม่เปน็ผู้อยู่ในระหว่างถกูสั่งพักใช้ใบอนญุาตเปน็ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม 
  (๔) ไม่เป็นผู ้เคยได้ขึ ้นทะเบียนและรับใบอนุญาตเป็นผู ้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม เว้นแต่   
กรณีถูกเพิกถอนใบอนุญาตมาแล้วเป็นเวลาไม่น้อยกว่าสองปีนับแต่วันถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต 

(๕) ไม่เปน็ผู้ที่ถกูเพิกถอนใบอนุญาตและคณะกรรมการสภาเภสัชกรรมได้ปฏิเสธการออก
ใบอนุญาตเป็นครั้งที่สอง 

 ข้อ ๖2  สมาชิกผู้ใดประสงค์จะขอขึ้นทะเบียนและรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม  
ให้ยื่นคำขอตามแบบ สภ.๑๗ ท้ายข้อบังคับนี้ต่อเลขาธิการพร้อมด้วยหลักฐานดังต่อไปนี้ 
  (๑) สำเนาทะเบียนบ้าน และสำเนาบตัรประชาชน พร้อมรับรองสำเนาถูกต้องทุกฉบับ 

(๒) หนังสือรับรองผลการสอบความรู้ผู ้ขอขึ้นทะเบียนและรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพ  
เภสัชกรรม รายบุคคล 
  (๓) สำเนาปริญญาบัตร สาขาเภสัชศาสตรบัณฑิต และใบระเบียนการศึกษา หรือหลักฐานรับรอง
การสำเร็จการศึกษาเภสัชศาสตร์ พร้อมรับรองสำเนาถูกต้องทุกฉบับ 

(๔) ใบรบัรองแพทย ์
(๕) ภาพถ่ายหน้าตรง ครึ่งตวั ท่าปกติ ไม่สวมแว่นตาดำ ไม่สวมหมวก ขนาด ๑ นิ้ว ซึ่งถา่ยไว้ 

ไม่เกนิ ๖ เดือน จำนวน 1 ภาพ 
(๖) คา่ธรรมเนียมการขอขึน้ทะเบียนและรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวชิาชีพเภสัชกรรม 
(๗) เอกสารอื่น ๆ ตามที่สภาเภสัชกรรมกำหนด 

  การยื่นคำขอและหลักฐานตามวรรคหนึ่ง ให้ยื่นผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ที่สภาเภสัชกรรมกำหนด  
ทั้งนี้ การลงลายมือชื่อในคำขอขึ้นทะเบียนหรือการลงลายมือชื่อรับรองเอกสาร ให้ถือว่าเป็นการลงลายมือ
ชื่ออิเล็กทรอนิกส์ ตามพระราชบัญญัติ ว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2544 และฉบับที่แก้ไข
เพิ่มเติม 

ข้อ 6/13 สมาชิกผู ้ใดที ่ไม่ได้ยื ่นคำขอขึ ้นทะเบียนและรับใบอนุญาตเป็นผู ้ป ระกอบวิชาชีพ 
เภสัชกรรมภายใน 3 ปี นับแต่วันที่สภาเภสัชกรรมประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิขอขึ้นทะเบียนและรับใบอนุญาต
เป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม หากประสงค์จะขอขึ้นทะเบียนและรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพ
เภสัชกรรม จะต้องดำเนินการเข้าทดสอบประเมินความรู้ตามเกณฑ์ท่ีสภาเภสัชกรรมประกาศกำหนดก่อน  

เมื่อผ่านการทดสอบประเมินความรู้ตามวรรคหนึ่งแล้ว สภาเภสัชกรรมจะออกหนังสือรับรอง  
ผลการผ่านการทดสอบประเมินความรู้  โดยให้หนังสือรับรองผลมีอายุการรับรอง ๙๐ วัน และให้มีสิทธิ 
ยื่นคำขอขึ้นทะเบียนและรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมได้ตามขั้นตอนต่อไป 
  กรณีที่ผ่านการทดสอบประเมินความรู้ตามวรรคหนึ่งแล้ว แต่ไม่มาดำเนินการยื่นคำขอขึ้นทะเบียน 
และรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวชิาชีพเภสัชกรรมภายในอายุการรับรองที่กำหนด ให้ถือว่าผู้นั้นไม่ประสงค ์

 

  2 ข้อ 6 แก้ไขเพิ่มเติมโดยข้อบังคับสภาเภสัชกรรมว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขการขึ้นทะเบียน  
การออกใบอนุญาต การต่ออายุใบอนุญาต การออกใบแทนใบอนุญาต แบบและประเภทใบอนุญาต ของผู้ประกอบ
วิชาชีพเภสัชกรรม (ฉบับที่ 5) พ.ศ. ๒๕64 
  3 ข้อ 6/1 เพิ่มเติมโดยข้อบังคับสภาเภสัชกรรมว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื ่อนไขการขึ้นทะเบียน  
การออกใบอนุญาต การต่ออายุใบอนุญาต การออกใบแทนใบอนุญาต แบบและประเภทใบอนุญาต ของผู้ประกอบ
วิชาชีพเภสัชกรรม (ฉบับที่ 5) พ.ศ. ๒๕64 



  3 

จะขอขึ้นทะเบียนและรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม และหากต่อมามีความประสงคจ์ะขอ 
ขึ้นทะเบียนและรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมอีก ผู้นั้นต้องดำเนินการเข้าสอบความรู้  
ตามข้อบังคับสภาเภสัชกรรม ว่าด้วยการสอบความรู้ผู้ขอขึ้นทะเบียนและรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบ
วิชาชีพเภสัชกรรม  

 ข้อ ๗  ภายใต้ข้อบังคับข้อ ๖ เมื่อเลขาธิการ ได้รับคำขอและค่าธรรมเนียมขึ้นทะเบียนและรับ
ใบอนุญาตแล้ว ให้เลขาธิการตรวจสอบคำขอและหลักฐาน และพิจารณาให้ขึ้นทะเบียนและรับใบอนุญาต
เป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม 
 ในกรณีที่เลขาธิการพิจารณาไม่อนุมัติให้ขึ ้นทะเบียนและรับใบอนุญาตเป็นผู ้ประกอบวิชาชีพ 
เภสัชกรรม ให้เลขาธิการแจ้งเหตุผลให้ผู้ยื่นคำขอทราบ 

 ข้อ ๘4  ผู ้ที ่ได้รับอนุมัติให้ขึ ้นทะเบียนและรับใบอนุญาตเป็นผู ้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม  
ให้เลขาธิการ ดำเนินการขึ้นทะเบียนและออกเลขที่ใบอนุญาตตามลำดับ 
 ใบอนุญาตที่ออกให้หลังจากวันที่พระราชบัญญัติวิชาชีพเภสัชกรรม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๘  
มีผลใช้บังคับให้ใบอนุญาตมีอายุ ๕ ปี นับแต่วันออกใบอนุญาต โดยในวันออกใบอนุญาตให้นับแต่วันที่  
ยื่นคำขอและหลักฐานครบถ้วน โดยแบบและประเภทใบอนุญาตให้เป็นไปตามที่สภาเภสัชกรรมประกาศ
กำหนด 
 แบบและประเภทใบอนุญาตที่ออกให้ก่อนวันที่พระราชบัญญัติวิชาชีพเภสัชกรรม (ฉบับที่ ๒)  
พ.ศ. ๒๕๕๘ มีผลใช้บังคับให้เป็นไปตามที่สภาเภสัชกรรมประกาศกำหนด 
 ในกรณีที ่ม ีการเพิ ่มเติมแบบและประเภทใบอนุญาตอื ่น ๆ ให้เป็นไปตามที ่สภาเภสัชกรรม  
ประกาศกำหนด 

 ข้อ ๙ เมื่อเลขาธิการดำเนินการขึ้นทะเบียนและออกใบอนุญาตตามข้อ ๘ แล้ว ให้ดำเนินการ 
จัดทำฐานข้อมูลทะเบียนประวัติของผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม 

 ข้อ ๑๐ ผู ้ที ่ได้รับอนุมัติให้ขึ ้นทะเบียนและรับใบอนุญาตเป็นผู ้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม  
ผู้ใดประสงค์จะขอรับหนังสือรับรองการเป็นผู้ประกอบวิชาชีพดังกล่าว ให้ยื่นคำขอตามแบบ สภ.๑๙  
ท้ายข้อบังคับนี้ต่อเลขาธิการพร้อมด้วยหลักฐานดังต่อไปนี้ 
 (๑) สำเนาทะเบียนบ้าน พรอ้มรับรองสำเนาถูกต้อง 
 (๒) ภาพถ่ายหน้าตรง ครึ่งตัว ท่าปกติ ไม่สวมแว่นตาดำ ไม่สวมหมวก ขนาด ๑ นิ้ว ซึ่งถ่ายไว้ 
ไม่เกิน ๖ เดือน จำนวน ๒ ภาพ 
 (๓) สำเนาใบเสร็จรบัเงนิค่าธรรมเนียมขึน้ทะเบียนและรับใบอนญุาต 
 (๔) เอกสารอืน่ ๆ ตามทีส่ภาเภสัชกรรมกำหนด 

 ข้อ ๑๑  เมื ่อเลขาธิการ ได้รับคำขอและค่าธรรมเนียมหนังสือรับรองการขึ ้นทะเบียนแล้ว   
ให้พิจารณาออกหนังสือรับรองการขึ้นทะเบียนให้แก่ผู้ขอ 
 หนังสอืรับรองการขึ้นทะเบยีนให้ใช้แบบ สภ.๒๐ ทา้ยขอ้บังคบันี ้

 

  4 ข้อ 8 แก้ไขเพิ ่มเติมโดยข้อบังคับสภาเภสัชกรรมว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื ่อนไขการขึ ้นทะเบียน  
การออกใบอนุญาต การต่ออายุใบอนุญาต การออกใบแทนใบอนุญาต แบบและประเภทใบอนุญาต ของผู้ประกอบวิชาชีพ
เภสัชกรรม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๙ 



  4 

หมวด ๒ 
ใบแทนใบอนุญาต 
   

 ข้อ ๑๒  ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม ผู้ใดที่ใบอนุญาตสูญหาย หรือถูกทำลายในสาระสำคัญ  
ให้ยื ่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตตามแบบ สภ.๒๑ ท้ายข้อบังคับนี ้ต่อเลขาธิการพร้อมด้วยหลักฐาน
ดังต่อไปนี้ 
 (๑) สำเนาทะเบียนบ้าน พรอ้มรับรองสำเนาถูกต้อง 
 (๒) ใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม ที่ถูกทำลายสาระสำคัญ หรือหนังสือแจง้ความต่อ
พนักงานสอบสวน ( ตำรวจ ) กรณีสูญหาย 
 (๓) ภาพถ่ายหน้าตรง ครึ่งตัว ท่าปกติ ไม่สวมแว่นตาดำ ไม่สวมหมวก ขนาด ๑ นิ้ว ซึ่งถ่ายไว้ 
ไม่เกิน ๖ เดือน จำนวน ๒ ภาพ 
 (๔) เอกสารอืน่ ๆ ตามทีส่ภาเภสัชกรรมกำหนด 

 ข้อ ๑๓  เมื่อเลขาธิการได้รับคำขอและค่าธรรมเนียมใบแทนใบอนุญาตแล้ว ให้พิจารณาและออก 
ใบแทนอนุญาตให้แก่ผู้ขอ 

 ข้อ ๑๔5  ใบแทนใบอนุญาตให้ใช้แบบตามที่สภาเภสัชกรรมประกาศกำหนด โดยมีคำว่า “ใบแทน” 
ประทับด้านบนด้วยอักษรสีแดง และให้ถือว่าใบแทนใบอนุญาตเป็นใบอนุญาตฉบับจริง  

หมวด ๓ 
การขอเปลี่ยนชื่อตวั ชื่อสกุล การเพ่ิมยศ หรือการเพิ่มอภิไธย 

   

 ข้อ ๑๕6 ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม ผู้ใดแก้ไขหรือเปลี่ยนแปลง ชื่อตัว ชื่อสกุล การเพิ่มยศ  
หรือการเพิ่มอภิไธย ให้ยื ่นคำขอตามแบบ สภ.๒๒ ท้ายข้อบังคับนี ้ต่อเลขาธิการ พร้อมด้วยหลักฐาน
ดังต่อไปนี้ 
 (๑) ใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมฉบับจริง ของผู้ยื่นคำขอ 
 (๒) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน และสำเนาทะเบียนบ้าน พร้อมรบัรองสำเนาถกูต้อง 
 (๓) สำเนาใบสำคัญการสมรส กรณขีอเปลี่ยนชื่อสกุลเพราะการสมรส พร้อมรับรองสำเนาถูกต้อง 
  (๔) สำเนาหนังสือสำคัญการได้รับอนุมัติให้เปลี่ยนชื่อตัว ชื่อสกุล การเพิ่มยศ หรือการเพิ่มอภิไธย 
แล้วแต่กรณี พร้อมรับรองสำเนาถูกต้อง 

 
5 ข้อ 14 แก้ไขเพิ ่มเติมโดยข้อบังคับสภาเภสัชกรรมว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื ่อนไขการขึ้นทะเบียน  

การออกใบอนุญาต การต่ออายุใบอนุญาต การออกใบแทนใบอนุญาต แบบและประเภทใบอนุญาต ของผู้ประกอบวิชาชีพ
เภสัชกรรม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๙ 
  6 ข้อ 15 แก้ไขเพิ ่มเติมโดยข้อบังคับสภาเภสัชกรรมว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื ่อนไขการขึ้นทะเบียน  
การออกใบอนุญาต การต่ออายุใบอนุญาต การออกใบแทนใบอนุญาต แบบและประเภทใบอนุญาต ของผู้ประกอบวิชาชีพ
เภสัชกรรม (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๖๑ 



  5 

ข้อ ๑๖7 เมื่อเลขาธิการได้รับคำขอและค่าธรรมเนียม คำขอเปลี่ยนชื่อตัว ชื่อสกุล การเพิ่มยศ  
หรือการเพิ่มอภิไธยแล้ว ให้ดำเนินการแก้ไขหรือเปลี่ยนแปลง ชื่อตัว ชื่อสกุล เพิ่มยศหรือเพิ่มอภิไธย  
ในทะเบียนและในใบอนุญาตเป็นผู ้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมฉบับจริง ให้แก่ผู ้ขอ โดยการแก้ไข  
ในใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมฉบับจริง ให้ทำการขีดฆ่าข้อความเดิมที่จะทำการแก้ไข  
หรือเปลี่ยนแปลง และพิมพ์หรือเขียนข้อความใหม่แทน และให้เลขาธิการเป็นผู้ลงนามกำกับการแก้ ไข 
หรือเปลี่ยนแปลงในใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมฉบับจริง 
  ในกรณีที่ใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมฉบับจริงได้เคยมีการแก้ไขหรือเปลี่ยนแปลง
มาแล้ว ผู้ยื่นคำขอต้องดำเนินการยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตตามแบบ สภ.๒๑ ด้วย และให้เลขาธิการ
ดำเนินการออกใบแทนใบอนุญาตให้แก่ผู้ขอ และให้เลขาธิการทำการเก็บใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพ
เภสัชกรรมฉบับเดิมไว้ 

หมวด ๔ 
การขอแปลใบอนญุาตเปน็ผูป้ระกอบวิชาชีพเภสัชกรรม 

   

 ข้อ ๑๗  ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม ผู้ใดประสงค์จะให้สภาเภสัชกรรมแปลใบอนุญาตผู้ประกอบ
วิชาชีพเภสัชกรรม เป็นภาษาอังกฤษ หรือภาษาอื่นใด ให้ยื่นคำขอตามแบบ สภ.๒๓ ท้ายข้อบังคับนี้ 
ต่อเลขาธิการ พร้อมด้วยหลักฐานดังต่อไปนี้ 
 (๑) สำเนาใบอนุญาตประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม พรอ้มรับรองสำเนาถูกต้อง 
 (๒) เอกสารอืน่ ๆ ตามทีส่ภาเภสัชกรรมกำหนด 

 ข้อ ๑๘  เมื่อเลขาธิการได้รับคำขอและค่าธรรมเนียมคำแปลใบอนุญาตแล้ว ให้ดำเนินการออก 
ใบแปลใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมตามแบบ สภ.๒๔ และ สภ.๒๕ ท้ายข้อบังคับให้แก่ผู้ขอ 

หมวด ๕ 
การขอต่ออายุใบอนญุาต  

   

 ข้อ ๑๙  การต่ออายุใบอนุญาตให้ใช้บังคับสำหรับใบอนุญาตที่ออกให้หลังจากวันที่พระราชบัญญัติ
วิชาชีพเภสัชกรรม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๘ มีผลใช้บังคับ 

 ข้อ ๒๐  ผู้ขอต่ออายุใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมต้องมีการศึกษาต่อเนื่องทาง  
เภสัชศาสตร์ตามหลักเกณฑ์และวิธีการตามข้อบังคับว่าด้วยการจัดการศึกษาต่อเนื่องแก่ผู้ประกอบวิชาชีพ
เภสัชกรรม ประกอบการยื่นแบบคำขอต่ออายุใบอนุญาต 
 แบบคำขอต่ออายุใบอนุญาตให้เป็นไปตามที่สภาเภสัชกรรมประกาศกำหนด8 

 
7 ข้อ 16 แก้ไขเพิ ่มเติมโดยข้อบังคับสภาเภสัชกรรมว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื ่อนไขการขึ้นทะเบียน  

การออกใบอนุญาต การต่ออายุใบอนุญาต การออกใบแทนใบอนุญาต แบบและประเภทใบอนุญาต ของผู้ประกอบวิชาชีพ
เภสัชกรรม (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๖๑ 
  8 ข้อ 20 วรรคสอง เพิ่มเติมโดยข้อบังคับสภาเภสัชกรรมว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขการขึ้นทะเบียน 
การออกใบอนุญาต การต่ออายุใบอนุญาต การออกใบแทนใบอนุญาต แบบและประเภทใบอนุญาตของผู้ประกอบวิชาชีพ
เภสัชกรรม (ฉบับที่ 4) พ.ศ. ๒๕62 



  6 

 ข้อ ๒๑  ผู้ประสงค์จะขอต่ออายุใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม สามารถยื่นคำขอ 
ต่ออายุต่อเลขาธิการได้ล่วงหน้าไม่เกิน ๑๘๐ วัน ก่อนวันที่ใบอนุญาตหมดอายุ ณ สำนักงานเลขาธิการ 
สภาเภสัชกรรมหรือส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตามแบบที่สภาเภสัชกรรมประกาศกำหนด พร้อมด้วย
หลักฐาน ดังต่อไปนี้ 
  (๑) สำเนาใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม ฉบับเดิม 

(๒) หลักฐานแสดงผลการเข้าศึกษาต่อเนื่องทางเภสัชศาสตร์ ตามเกณฑท์ี่สภาเภสัชกรรมกำหนด 
(๓) สำเนาทะเบียนบ้าน สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน หรือสำเนาบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐ  

พร้อมรับรองสำเนาถูกต้องทุกฉบับ 
(๔) รูปถ่ายปัจจุบัน ไม่เกิน ๖ เดือน ขนาด ๑ นิ้ว จำนวน ๒ รูป ถ่ายครึ่งตัว หน้าตรงแต่งกายสุภาพ  

ไม่สวมหมวกและแว่นตาดำ ไม่ใช้รูปสติกเกอร์หรือโพราลอยด์ 
(๕) ค่าธรรมเนียมการต่ออายุใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม ตามอัตราที่กำหนด  

ในกฎกระทรวง กรณีที ่ส่งคำขอทางไปรษณีย์ให้โอนเงินเข้าบัญชีธนาคารที ่สภาเภสัชกรรมกำหนด  
พร้อมแนบสำเนาการฝากเงินมาด้วย 

ข้อ ๒๒  เมื่อเลขาธิการตรวจสอบคำขอตามข้อ ๒๑ หากหลักฐานครบถ้วนและถูกต้องให้พิจารณา 
ต่ออายุใบอนุญาตให้แก่ผู้ยื่นคำขอ 

ในกรณีที่เลขาธิการไม่อนุมัติให้ต่ออายุใบอนุญาต ให้แจ้งเหตุผลผูข้อต่อใบอนุญาตทราบ 

ข้อ ๒๓  เมื ่อเลขาธิการได้ต่ออายุใบอนุญาต ให้ดำเนินการทางทะเบียนและออกใบอนุญาต 
ให้แก่ผู้ขอต่อใบอนุญาต โดยให้ใบอนุญาตมีอายุ ๕ ปี นับถัดจากวันที่ใบอนุญาตเดิมหมดอายุ โดยใช้เลขที่
ใบอนุญาตเดิม 

ให้ออกใบอนุญาตให้ผู้ขอต่อใบอนุญาตภายในหกสิบวันนับแต่วันที่เลขาธิการอนุมัติ โดยใบอนุญาต
ให้ออกตามแบบที่สภาเภสัชกรรมประกาศกำหนด9  

ข้อ ๒๔  เมื่อได้ยื่นคำขอต่ออายุใบอนุญาตตามข้อ ๒๑ แล้วให้ผู้ขอต่อใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบ
วิชาชีพเภสัชกรรมต่อไปได้จนกว่าสภาเภสัชกรรมจะมีคำสั่งไม่อนุญาตให้ต่ออายุใบอนุญาต โดยแจ้งเหตุผล
เป็นลายลักษณ์อักษรให้ผู้ขอต่อใบอนุญาตผู้นั้นทราบ 

 ข้อ ๒๕  ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมที่ใบอนุญาตหมดอายุ  และมีการเข้าศึกษาต่อเนื่องทาง 
เภสัชศาสตร์ตามหลักเกณฑ์และวิธีการตามข้อบังคับว่าด้วยการจัดการศึกษาต่อเนื่องแก่ผู้ประกอบวิชาชีพ
เภสัชกรรมครบถ้วนแล้ว แต่ไม่ได้ดำเนินการตามข้อ ๒๑ และไม่เกิน ๑ ปี นับแต่วันที่ใบอนุญาตหมดอายุ 
หากมีความประสงค์จะขอต่ออายุใบอนุญาต ให้ยื่นคำขอต่ออายุต่อเลขาธิการ ณ สำนักงานเลขาธิการ  
สภาเภสัชกรรมหรือส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตามแบบที่สภาเภสัชกรรมประกาศกำหนด พร้อมด้วย
หลักฐาน ดังต่อไปนี้ 
  (๑) ใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม ฉบับเดิม 

(๒) หลักฐานแสดงผลการเข้าศึกษาต่อเนื่องทางเภสัชศาสตร์ ตามเกณฑ์ท่ีสภาเภสัชกรรมกำหนด 

 

  9 ข้อ 23 วรรคสอง แก้ไขเพิ ่มเติมโดยข้อบังคับสภาเภสัชกรรมว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื ่อนไขการ 
ขึ ้นทะเบียน การออกใบอนุญาต การต่ออายุใบอนุญาต การออกใบแทนใบอนุญาต แบบและประเภทใบอนุญาต  
ของผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๙ 



  7 

(๓) สำเนาทะเบียนบ้าน สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน หรือสำเนาบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐ  
และสำเนาบัตรผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม พร้อมรับรองสำเนาถูกต้องทุกฉบับ 

(๔) รูปถ่ายปัจจุบัน ไม่เกิน ๖ เดือน ขนาด ๑ นิ้ว จำนวน ๒ รูป ถ่ายครึ่งตัว หน้าตรงแต่งกายสุภาพ  
ไม่สวมหมวกและแว่นตาดำ ไม่ใช้รูปสติกเกอร์หรือโพราลอยด์ 

(๕) คำชี้แจงเหตุผลหรือความจำเป็นที่ไม่ได้ยื่นคำขอต่ออายุใบอนุญาต ก่อนที่ใบอนุญาตหมดอายุ 
(๖) ค่าธรรมเนียมการตอ่อายุใบอนญุาตเปน็ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมเพิ่มร้อยละ ๒๕ ของอัตรา

ที่กำหนดในกฎกระทรวง กรณีที่ส่งคำขอทางไปรษณีย์ให้โอนเงินเข้าบัญชีธนาคารที่สภาเภสัชกรรมกำหนด  
พร้อมแนบสำเนาการฝากเงินมาด้วย 

ข้อ ๒๖  ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมที่ใบอนุญาตหมดอายุ  และมีการเข้าศึกษาต่อเนื่องทาง 
เภสัชศาสตร์ ตามหลักเกณฑ์และวิธีการตามข้อบังคับว่าด้วยการจัดการศึกษาต่อเนื่องแก่ผู้ประกอบวิชาชีพ
เภสัชกรรมครบถ้วนแล้ว แต่ไม่ได้ดำเนินการตามข้อ ๒๑ และเกิน ๑ ปี นับแต่วันที่ใบอนุญาตหมดอายุ  
ให้ดำเนินการตามข้อ ๒๕ โดยให้เสียค่าธรรมเนียมการต่ออายุใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม
สองเท่า ของอัตราที่กำหนดในกฎกระทรวง 

ข้อ ๒๗  เมื่อเลขาธิการตรวจสอบคำขอตามข้อ ๒๕ และข้อ ๒๖ แล้ว หากหลักฐานครบถ้วน 
และถูกต้องให้นำความในข้อ ๒๒ และข้อ ๒๓ มาใช้บังคับโดยอนุโลม 

 ข้อ ๒๘  ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมที่ใบอนุญาตหมดอายุ  และมีการเข้าศึกษาต่อเนื่องทาง 
เภสัชศาสตร์ ตามหลักเกณฑ์และวิธีการตามข้อบังคับว่าด้วยการจัดการศึกษาต่อเนื่องแก่ผู้ประกอบวิชาชีพ
เภสัชกรรมไม่ครบถ้วน หากมีความประสงค์จะขอต่ออายุใบอนุญาต ให้ดำเนินการเข้าศึกษาต่อเนื่องทาง
เภสัชศาสตร์ตามหลักเกณฑ์และวิธีการตามข้อบังคับว่าด้วยการจัดการศึกษาต่อเนื่องแก่ผู้ประกอบวิชาชีพ
เภสัชกรรมให้ครบถ้วน ภายใน ๑ ปี นับแต่วันที่ใบอนุญาตหมดอายุ 
 เมื่อผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมที่ใบอนุญาตหมดอายุได้ดำเนินการตามวรรคหนึ่งครบถ้วนแล้ว  
ให้ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมเข้ารับการประเมินความรู้ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่สภาเภสัชกรรม
ประกาศกำหนด 

 ข้อ ๒๙  เมื่อผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมที่ใบอนญุาตหมดอายุ ได้ดำเนินการตามขอ้ ๒๘ ครบถ้วน
แล้วสามารถยื่นคำขอต่ออายุต่อเลขาธิการ ณ สำนักงานเลขาธิการสภาเภสัชกรรมหรื อส่งทางไปรษณีย์
ลงทะเบียนตามแบบที่สภาเภสัชกรรมประกาศกำหนด พร้อมด้วยหลักฐาน ดังต่อไปนี้ 
  (๑) ใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม ฉบับเดิม 

(๒) หลักฐานแสดงผลการเข้าศึกษาต่อเนื่องทางเภสัชศาสตร์ ตามเกณฑ์ท่ีสภาเภสัชกรรมกำหนด 
(๓) สำเนาทะเบียนบ้าน สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน หรือสำเนาบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐ  

พร้อมรับรองสำเนาถูกต้องทุกฉบับ 
(๔) รูปถ่ายปัจจุบัน ไม่เกิน ๖ เดือน ขนาด ๑ นิ้ว จำนวน ๒ รูป ถ่ายครึ่งตัว หน้าตรงแต่งกายสุภาพ  

ไม่สวมหมวกและแว่นตาดำ ไม่ใช้รูปสติกเกอร์หรือโพราลอยด์ 
(๕) ผลผ่านการประเมินความรู้ ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่สภาเภสัชกรรมประกาศกำหนด 

 (๖) ค่าธรรมเนียมการต่ออายุใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมสองเท่า ของอัตราที่
กำหนดในกฎกระทรวง กรณีที่ส่งคำขอทางไปรษณีย์ให้โอนเงินเข้าบัญชีธนาคารที่สภาเภสัชกรรมกำหนด 
พร้อมแนบสำเนาการฝากเงินมาด้วย 



  8 

ข้อ ๓๐  เมื่อเลขาธิการตรวจสอบคำขอตามข้อ ๒๙ หากหลักฐานครบถ้วนและถูกต้องให้นำความ
ในข้อ ๒๒ และข้อ ๒๓ มาใช้บังคับโดยอนุโลม 

 ข้อ ๓๑  ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมที่ใบอนุญาตหมดอายุ  และมีการเข้าศึกษาต่อเนื่องทาง 
เภสัชศาสตร์ตามหลักเกณฑ์และวิธีการตามข้อบังคับว่าด้วยการจัดการศึกษาต่อเนื่องแก่ผู้ประกอบวิชาชีพ
เภสัชกรรมไม่ครบถ้วนเกิน ๑ ปี นับแต่วันที ่ใบอนุญาตหมดอายุ  หากมีความประสงค์จะขอต่ออายุ
ใบอนุญาต ให้ดำเนินการเข้ารับการสอบความรู้เฉพาะรายตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่สภาเภสัชกรรม
ประกาศกำหนด 
 เมื ่อผู ้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมที่ใบอนุญาตหมดอายุได้ดำเนินการวรรคหนึ่งครบถ้วนแล้ว 
สามารถยื่นคำขอต่ออายุต่อเลขาธิการ ณ สำนักงานเลขาธิการสภาเภสัชกรรมหรือส่งทางไปรษณีย์
ลงทะเบียนตามแบบที่สภาเภสัชกรรมประกาศกำหนด พร้อมด้วยหลักฐาน ดังต่อไปนี้ 
  (๑) ใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม ฉบับเดิม 

(๒) หลักฐานแสดงผลการเข้าศึกษาต่อเนื่องทางเภสัชศาสตร์ ตามเกณฑ์ท่ีสภาเภสัชกรรมกำหนด 
(๓) สำเนาทะเบียนบ้าน สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน หรือสำเนาบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐ  

พร้อมรับรองสำเนาถูกต้องทุกฉบับ 
(๔) รูปถ่ายปัจจุบัน ไม่เกิน ๖ เดือน ขนาด ๑ นิ้ว จำนวน ๒ รูป ถ่ายครึ่งตัว หน้าตรงแต่งกายสุภาพ  

ไม่สวมหมวกและแว่นตาดำ ไม่ใช้รูปสติกเกอร์หรือโพราลอยด์ 
(๕) ผลผ่านการสอบความรู้เฉพาะราย ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่สภาเภสัชกรรมประกาศกำหนด 

 (๖) ค่าธรรมเนียมการต่ออายุใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมสองเท่า ของอัตราที่
กำหนดในกฎกระทรวง กรณีที่ส่งคำขอทางไปรษณีย์ให้โอนเงินเข้าบัญชีธนาคารที่สภาเภสัชกรรมกำหนด 
พร้อมแนบสำเนาการฝากเงินมาด้วย  

 ข้อ ๓๒  เมื่อเลขาธิการตรวจสอบคำขอตามข้อ ๓๑ วรรคสอง หากหลักฐานครบถ้วนและถูกต้อง  
ให้นำความในข้อ ๒๒ และข้อ ๒๓ มาใช้บังคับโดยอนุโลม 

หมวด ๖ 
การแสดงใบอนญุาตพร้อมรายงานผลการศกึษาต่อเนือ่งทางเภสัชศาสตร์10 

   

  ข้อ ๓๒/๑ การใช้ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมท่ีได้รับก่อนวันที่พระราชบัญญัติวิชาชีพ 
เภสัชกรรม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๘ มีผลใช้บังคับนั้น ต้องแสดงใบอนุญาตประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม  
พร้อมหลักฐานรายงานผลการศึกษาต่อเนื่องทางเภสัชศาสตร์ในรอบห้าปีปัจจุบันที่ครบตามหลักเกณฑ์
การศึกษาต่อเนื่องทางเภสัชศาสตร์ประกอบด้วย 

 

 

 

  10 หมวด 6 ข้อ 32/1 แก้ไขเพิ่มเติมโดยข้อบังคับสภาเภสัชกรรมว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขการ 
ขึ ้นทะเบียน การออกใบอนุญาต การต่ออายุใบอนุญาต การออกใบแทนใบอนุญาต แบบและประเภทใบอนุญาต  
ของผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม (ฉบับที่ 4) พ.ศ. ๒๕62 



  9 

ข้อ ๓๓  ให้นายกสภาเภสัชกรรมเป็นผู ้รักษาการตามข้อบังคับนี ้และมีอำนาจออกระเบียบ  
และประกาศ เพื่อปฏิบัติตามข้อบังคับนี้ได้ 

ในกรณีที่มีปัญหาในการตีความ หรือมีกรณีที่มิได้กำหนดไว้ในข้อบังคับนี้ หรือในกรณีที่มีปัญหา 
ในการปฏิบัติตามข้อบังคับนี้ ให้นายกสภาเภสัชกรรม โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการสภาเภสัชกรรม 
เป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาดและถือเป็นที่สิ้นสุด 

 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๙  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๘ 
รองศาสตราจารย์พิเศษ เภสัชกรกิตติ พิทักษ์นิตินันท์ 

นายกสภาเภสัชกรรม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  10 

[เอกสารแนบท้าย] 
 

  ๑. คำขอขึ้นทะเบียนและรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม (สภ.๑๗) 
  ๒.11 (ยกเลิก) 
  ๓.12 (ยกเลิก) 
  ๔. คำขอหนังสือรับรองการข้ึนทะเบียนเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม (สภ.๑๙) 

๕. หนังสือรับรองการขึ้นทะเบียนเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม (สภ.๒๐) 
๖. คำขอใบแทนใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม (สภ.๒๑) 
๗.13 คำขอเปลี่ยนชื่อตัว ชื่อสกุล เพ่ิมยศ หรือเพ่ิมอภิไธย (สภ.๒๒) 
๘. คำขอคำแปลใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม (สภ.๒๓) 
๙. ใบแปลใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม (สภ.๒๔) 
๑๐. ใบแปลใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม (สภ.๒๕) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

  11 ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม (สภ.18) ยกเลิกโดยโดยข้อบังคับสภาเภสัชกรรมว่าด้วยหลักเกณฑ์ 
วิธีการและเงื ่อนไขการขึ้นทะเบียน การออกใบอนุญาต การต่ออายุใบอนุญาต การออกใบแทนใบอนุญาต แบบและ
ประเภทใบอนุญาต ของผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๙ 
  12

 ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม (สภ.18) ยกเลิกโดยโดยข้อบังคับสภาเภสัชกรรมว่าด้วยหลักเกณฑ์ 
วิธีการและเงื ่อนไขการขึ้นทะเบียน การออกใบอนุญาต การต่ออายุใบอนุญาต การออกใบแทนใบอนุญาต แบบและ
ประเภทใบอนุญาต ของผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๙ 
  13 คำขอเปลี่ยนชื่อตัว ชื่อสกุล เพิ่มยศ หรือเพิ่มอภิไธย (สภ.๒๒) แก้ไขเพิ่มเติมโดยข้อบังคับสภาเภสัชกรรม 
ว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขการขึ้นทะเบียน การออกใบอนุญาต การต่ออายุใบอนุญาต การออกใบแทนใบอนุญาต 
แบบและประเภทใบอนุญาต ของผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๖๑ 


